
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 71 DEL  28.03.2024 

Reg.g.le 134 DEL  28.03.2024 
  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DA  CONSIP  CON  LA  SOCIETÀ  DAY  RISTOSERVICE  SPA, QUALE 
AGGIUDICATARIA  DEL  SERVIZIO  'BUONI  PASTO 10' LOTTO 12 - APPROVAZIONE  
ORDINATIVO  N.  7760838 PROCEDURA N. 585121 - CIG: B10A60B7D1       
CUP:      - CIG:B10A60B7D1 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto e richiamata la determinazione n. 66 del 22.03.2024 (R.G. 123), con la quale si è proceduto 

ad approvare il preventivo spesa, nonché aderire servizio “buoni pasto 10” lotto 12 di cui 

all’accordo quadro presente sulla piattaforma Consip/Mepa, per un importo di € 18.450,43 (IVA 

compresa); 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli Enti locali di 

fare ricorso alle convenzioni Consip spa e/o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

Preso atto che 

•il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 

beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

•il mercato elettronico realizzato da Consip S. P.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta; 

 

Richiamate le linee guida n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione; 

 

Considerato che il Comune di Novara di Sicilia intende procedere all’affidamento del servizio per 

la fornitura di n. 2880 buoni pasto per il personale in servizio; 

 



 

 

Rilevato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 

Visto il documento di stipula generato automaticamente in data 28.03.2024 dal sistema MEPA di 

“acquistinretepa.it”, il quale riporta le clausole contrattuali; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 

ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Leg.vo 36/2023, in quanto si sono conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dei competenti Responsabili; 

 

Vista le Deliberazioni di C.C. con la quale sono stati approvati, rispettivamente, il D.U.P. ed il 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

 

Dato Atto che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento sul bilancio comunale 2024 – 

2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245; 

 

Ritenuto di formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta DAY RISTOSERVICE 

SPA, quale aggiudicataria del servizio “buoni pasto 10” lotto 12 – accordo quadro Consip – 

ordinativo n. 7760838 procedura n. 585121; 

 

Ritenuto necessario nominare RUP per il procedimento in oggetto il geom. Salvatore Ferrara 

dipendente dell’Ente, ed autorizzare lo stesso alla sottoscrizione dell’ordinativo di acquisto, nonché 

definire tutta la procedura sulla piattaforma Mepa/acquisti in rete; 

 

Dato atto che: 

- con il conferimento dell’appalto, si intende procedere all’affidamento della fornitura di n. 2880 

buoni pasto del valore nominale di euro 7,00; 

- viene affidato attraverso acquisto diretto a seguito accordo quadro alla Ditta DAY 

RISTOSERVICE SPA, quale aggiudicataria del servizio “buoni pasto 10” lotto 12 - ordinativo n. 

7760838 procedura n. 585121; 

 

Dato atto che il codice CIG : B10A60B7D1 identifica la procedura di affidamento in questione. 

 

-Visto il bilancio 2024/2026;  

-Visto il D.Lgs. 36/2023; 

-Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

-Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

-Visto il provvedimento sindacale di conferimento dell'incarico di Responsabile Gestione del 

Territorio, a norma del regolamento generale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

DETERMINA 

 

1. prendere atto della superiore premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta. 



 

 

2. approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistin-

retepa.it” in data 28.03.2024 che riporta le clausole contrattuali - ordinativo n. 7760838 

procedura acquisto n. 585121; 

3. formalizzare l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso acquisto diretto tramite adesione 

convenzione consip  alla Ditta DAY RISTOSERVICE SPA, quale aggiudicataria del servizio 

“buoni pasto 10” lotto 12 - ordinativo n. 7760838 procedura n. 585121; 

4. dare atto che la complessiva somma pari ad euro 18.450,43 trova copertura nello stanziamento 

sul bilancio comunale 2024 – 2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245; 

5. di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto rientrante 

nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Bilancio e Programmazione, per gli 

adempimenti conseguenti, dando atto che, comportando il medesimo impegno spesa, la sua 

esecutività è subordinata alla apposizione del visto di regolarità contabile; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 

responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Gestione del 

Territorio; 

8. di provvedere alla firma digitale del documento di stipula e trasmettere lo stesso a mezzo 

piattaforma telematica CONSIP per l’avvio immediato del servizio, nominando e delegando a 

tale attività il RUP geom. Salvatore Ferrara, dipendente dell’Ente; 

9. di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 

sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di 

pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa. 

10. La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L 

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA  
        Ing. FERRARA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria di € 18.450,43, IVA inclusa, 

giusto preventivo spesa del 22.03.2024 redatto dall’ufficio tecnico, risulta impegnata sul bilancio 

comunale 2024 – 2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa di € 18.450,43, IVA inclusa, 

giusto preventivo spesa del 22.03.2024 redatto dall’ufficio tecnico, risulta impegnata sul bilancio 

comunale 2024 – 2026 al cap. 10120202-2024/25 art. 1 imp. n. 245 

 

Novara di Sicilia, lì 28.03.2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (Dr. Carmelo Calabrese) 

 



 

 

 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 28.03.2024 Al 11.04.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  11.04.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


